
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.256 2016.12.2 発行 

12 月 1 日現在、鶴岡市には 184 人の避難者が滞在しており、福島県 14４人、宮城県 40 人となってい 

ます。 

早いものでもう師走、今年もいよいよ残りわずかとなってしまいましが、今回は先日開催された「ひなん

女子会」のご報告です。 
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 11 月 19 日（土）、にこ♥ふるで「ひなん女子会」 

を開催し、ハーブで 2種類のリースを制作しました。 

壁等に飾っておくだけでなく、料理やティータイムに楽

しむことができるハーブが材料です。 

 タイム、ローズマリー、ユーカリ、レモングラス、レモ 

た。飾り付けたお菓子は、クリスマスまでに食べ終え、

また新しいお菓子を飾り付けたいと話していました。 

 会場では上手になった庄内弁が飛び交い、終始和やか

な中にも大人も子どもも集中して取り組み、出来上がっ

た自分だけのオリジナル作品を見て、うっとり、にっこ

り満足されていました。 

  

 

 

おいしい？リースができました！ 

ンバーベナなどのほか、トウガラシ、黒米、ひのき、とちの実等珍しい材料を思い

思いに飾り付け、約 2時間かけオリジナルのリースが出来上がりました。 

また、小学生や幼稚園児の子どもには、キャンディーやチョコレートなどお菓子の 

材料を準備していただき、楽しみながら制作していまし 

た。 



 

【 １ ２月 の予 定 】   
 

 

 

 
 

12/5 月   

6 火  

7 水  

8 木 

9 金 大黒様のお歳夜 

黒豆料理や納豆汁等豆づくしの 

料理を食べ、家族が豆に暮らせ 

るようにと願います。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111 内線 364 

10 土 

11 日 週末寺小屋  13：30～15：30 

     会場：にこ♥ふる 3 階 栄養指導研修室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マン 

ツーマンでお手伝いします。 

※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

    ☎ 0235-64-1768 

    Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp    

12/12 月 

13 火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 5 階  502 会議室 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OK です。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談や就職等、

個別に相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援 

相談員  ☎ 0235-24-0053  

14 水 

15 木 

16 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

17 土 だるま市 （七日町観音堂例祭） 

 場所：七日町観音堂 

境内には、だるまや熊手・羽子板などお正月

の縁起物を売る出店が並び、夜遅くまでにぎ

わいます。 

問）鶴岡市観光物産課   

☎ 0235-25-2111  

18 日 

19 月 

20 火 

21 水 冬至 

1年のうちで最も昼(日の出から日没まで)の

時間が短い 

22 木 

23 金 祝日（天皇誕生日） 

24 土 

25 日 

26 月 

27 火 

28 水 御用納め 
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